

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

W Krakowie
numerowo 9 złotych

Wychoił oddzielenie rano
z wyjątkiem poniedziałku
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

Dr. ALEKSANDER ŚLĄCZKA

B. Asystent Kliniki Neurologii i Psychiatrii U. J.
B. Sek. Oddz. VI. Szpitala św. Zaszasa
ordynują w chorobach nerwowych
Kraków, ul. Ralewskiego 21. Godz. 4⁰⁰-8. Telefon 2150.

Minorowy ton

Artykuł marszałka Piłsudskiego nie wywołał w prasie sanacyjnej tego zachwytu, jaki z jej punktu widzenia powinien go być spotkać. Z wyjątkiem „Głosu Prawdy”, który jako stonący bezpośrednio pod rozkazami „pułkowników” ma obowiązek wszystko, co z Belweduru (obecnie z generalnego inspektora armii) wychodzi, przyjmować z entuzjazmem i dawać swe „komentarze” — wzmacniające jeszcze ton mistrza, inne pisma sanacyjne ograniczają się do krótkich uwag, do rejestrowania głosów prasy opozycyjnej, a także do — zupełnego milczenia. Np. krakowski „Kurjerek” od siebie żadnych uwag do artykułu dotąd nie napisał, dając tylko w korespondencji z Warszawy raczej lito przyszłych wypadków aniżeli rozkoszowanie się artykułem. „Czas”, który z artykułu wyrzucił najszczęśliwsze wyrazy, milczy zupełnie, poświęcając naczelne miejsce w poniedziałelnym numerze — stosunkom w Hiszpanii.

Jest wogóle zastanawiającem, że prasa sanacyjna tym razem zachowała się wstrzemięźliwie w porównaniu np. z tem, co wyprawiła po „interwiewie” p. Piłsudskiego z 1 lipca ub. roku. Wówczas przez szereg dni z rzędu walkowano każde słowo, dorabiano do nich swoisty sens i przepisano na ich podstawie nową epokę. Dziś o samym artykule mówi się tylko o tyle, o ile chce się go użyć jako podstawy do oceny sytuacji przesiłeniowej, przyczem i to skape głosu nie są ze sobą zgodne, widocznie nie było komendy, jak pisać.

Cały sens tego artykułu, o ile ktoś będzie wogóle szukał w nim sensu, wychodzi na to, czy p. Piłsudski chce czy nie chce być premierem. Zdawałoby się, że w ciągu 30 przebiegów dni trwania przesilenia było dość czasu na powzięcie decyzji; tymczasem okazuje się, że i ten szczyt przesilenia jest płynny, jak wogóle cała polityka rządu. P. Bartel jako premier wogóle już nie występuje, ograniczając się — mimo że formalnie jeszcze nie jest w stanie dymisji — do załatwiania spraw bieżących; inni ministrowie wiszą w powietrzu, gdyż codziennie wymieniają innego jako przeznaczonego na wymianę — można powiedzieć, że Polska obecnie wcale rządu nie ma. Dziwna to rzecz: tesame pisma, które uznają istnienie dyktatury i za to Bogu składają dzięki, są tak mało poinformowane, że nie wiedzą nawet najważniejsze rzeczy; kto stanie choćby nominalnie na czele rządu, a kto faktycznie będzie rządził. Ostatnio czepiają się nazwiska p. Świątalskiego z tyłu jednak zastrzeżeniami, że od rządu widać, że są to przypuszczenia, może zyczenia, w żadnym zaś razie pewność.

W tych kilku mizernych głosach, które prasa sanacyjna artykułowo niedzielnemu poświęca, przebiega się kłopotliwe pytanie: co na to powie Sejm? Powie czy nie powie, jednak sa-

W ostatnich czasach w naszym życiu gospodarczym, które było dalekie od świetności, zaczynała objawiać się coraz bardziej niepokojać rzecz. Nie od dziś wiadomo, że koła przemysłowe i handlowe skarżą się — nie bez powodu — na przeciążenie podatkowe, na zastój w interesach, na brak gotówki, na coraz większe rozpanoszenie się gospodarki wesołowej. Są to skarży tych ser, które dla skarbca państwa są najobfitszym źródłem dochodów, a które w niektórych przynajmniej branżach zawisłe są od wypadków, nad którymi nikt nie małe mp. od pogody. Ot i teraz handel skarży się, że wskutek opóźnienia się początku wiosny cały sezon jest zepsuty, a tymczasem za sprzedawane towary trzeba płacić.

O położeniu ser pracowniczych państwowych nie potrzeba osobno rozpisywać się. Rząd, który chwali się, że nie tak pełne kasy, że „musiał” wydać przeszło 500 milionów poza budżetem, nie wiedząc, co z pięćdziesiąt zrobić — ten rząd, ma dla pracowników państwowych tylko od czasu do czasu kapanie, a nie może zdecydować się na stałe podwyższenie poborów, mimo że potrzeba tego jest już od roku i pół aktualna, a od zalamania się złotego w lipcu 1925 stała się paląca. Tysiące zgromadzeń, protestów, memoriałów urzędniczych przedstawiało rządowi nagłość tej sprawy, rząd zaś zawsze ma jedną i tęsamą odpowiedź: parę procent dodatku. A tymczasem w ostatnich kilku latach budżet nasz powoził się.

Katastrofalnym wzrost stał się położenie klasy robotniczej. Nie jest dla niej odkrywcim to, co stwierdza w każdym dniu badania konjunktury, mianowicie: że w żadnym dziale pracy zarobki nie odpowiadają najskromniej obliczonym potrzebom życia. Zresztą stwierdzenie to miało miejsce kilka miesięcy temu, a o tego czasu drożyzna wzrosła. Zarobki zaś stają na tym samym poziomie. Kieśka bezrobocia — obecnie jest jeszcze około 170 tysięcy zarejestrowanych — jest hamuletem dla zadań podwyżkowych, a pozatem robotnicy zdają sobie sprawę, że w obecnej podłej koniunkturze każdy rachunek cenниковy jest ryzykiem, a w każdym razie loteryą.

Mają obecnie prawie połowę kwietnia, a tu najważniejszy u nas przyszył: budowlany jest, w

pełnym zastoju. Trochę winna temu i pogoda, a leczy w razie nastania wiosny są widoki na ożywienie ruchu budowlanego? W naszych stosunkach, w których prywatnie króci kredytowcy — przed wojną głównie fródo budowlany — zupełnie nie istnieje, jednym źródłem budowlaniem były banki państwowe, chociaż i te nawet w czasach „hojności kredytowej” nie pokrywały całego zapotrzebowania. Dziś i to jedyne źródło jest zamknięte; niewiadomo, dlaczego rząd najczulsza i jedyną opieką okazało robotniczo, a rezultat jest taki, że ruch budowlany nawet przy zmianie pogody stoi pod znakiem zapytania, a temsamem egzystencja tysięcy rodzin zawisa w powietrzu.

Nie ulega wątpliwości, że ta mazerja gospodarcza stoi w pewnym związku z naszą sytuacją polityczną. Nie jesteśmy państwem na księżycu ani samowystarczalnym; przeciwnie — jesteśmy w grubym stopniu zawiśli od konjunktury światowej i od względów potrzebnych tego świata, a musza z punktu widzenia swego interesu bacznie na polityczną stronę kontrahenta, z którym wdają się w interes. Polska pod tym względem ma fatalną opanię; dowodem tego trudność otrzymania pożyczki w tym samym czasie, gdy państwa emigracji i słabsze z latwością je otrzymują. A nasze serzy miarodajne jakby rozmyślnie wytworzą sytuację dla naszych stosunków gospodarczych niepomyślną.

Nie ulega wątpliwości, że np. przewlekłe obecne przesilenie rządowe jest jednym z powodów spadku kursu naszych pożyczek zagranicznych oraz — objaw z kilku ostatnich dni — kraśnienia się kursu złotego w stosunku do dolara. Dotychczas strata na kurse jest mała: 3-4 punktów, ale jako symptom — to jest rzecz nie do lekceważenia, z małego początku może się zrobić lawina. A przemoc waluta 6 milionowej Austrii stoi jak mur, mimo że i tam jest przesilenie; a przecież waluta małych Węgier jest stała, bez najmniejszych wahnię, dlaczego nasza ma być notowana choćby o jeden punkt niżej? Zagranica widocznie inaczej ocenia nasze stosunki niżeli ze strony sanacyjnej usiłują je przedstawiać, i to w całej tej historii jest objawem najwięcej niepokojącym: zachwianie się zaufania zagranicy.

Pamiętajcie o Uroczystości 1 Maja!

mo zaroszenie się o decyzję Sejmu wskazuje na to, że lekceważenie go jest udane, że przecie z Sejmem się licza, nawet z Sejmem, jak obecnie, niemym. Można go i na dłuższą metę utrzymać w tym stanie, choćby przepisano listy posłów zażądała jego zwolnienia; zwołać może się ale zaraz zamknąć też można — choćby jednak o to, że te serzy zdają sobie sprawę, że Sejm przecież coś reprezentuje, że za nim przecież ktoś stoi i — co między wierszami wyczytać można — obelgi nie trafiają w niego, groźby zaś są wobec faktycznego układu silnie niekonieczne, możliwe do zrealizowania, o ile jawny gwałt niema u nas stać się „porządkiem prawnym”.

Jeżeli ktoś miał wątpliwości co do prawdziwego uczuć, jakimi prasa sanacyjna przyjęła niedzielny artykuł, niech się wgtębi w jej komentarz — powtarzamy: bardzo krótki i niewiele mówiący — do zwrotu o niedopuszczeniu do obrad Trybunału Stanu. Marszałek myślał tak i inaczej; ma zamiar groźbę swą wy-

konać czy hyla to tylko przestroga — są jeszcze widocznie w obrębie sanacyjnym ludzie, dla których wyciągnięcie ostatnich konsekwencji ze stanu dyktatury w kierunku przeobrażenia jej w cała nie jest rzeczą tak prostą, jak np. dowodzenie oddziałem wojska dla pułkowników i niższych szar. Co robić, to się już cywile, którzy jeszcze nie wylży się w rolę stania na baczność w każdym położeniu życiowym i politycznym!

Spaliło na panewce — oto nasze wrażenie po kilku dniach od pojawienia się artykułu. Nikogo, a szczególnie tych, w których celował, nie nasrzaszył; entuzjastów na wszystkie rozentuzjaszował, ogół był w pierwszej chwili osłupiały tonem i doбором wyrażań, później się zreflektował, że to tylko jeden z tonów w toczącej się już od dwóch lat grze, która — dotychczas przynajmniej — nie została zmieniona podobnymi wystąpieniami i — mamy nadzieję — w przyszłości zmieniona nie zostanie.

Nowe pokrzywdzenie Malopolski

Musimy sobie przyznać, że los od początku wojny — jeżeli nie od chwili lasowozwoju — to nas pierwszych przecięli się żelazny walec wojny, wywołując okropne zniszczenie i nędzę, nas za różne zdrady urołone masowo rozstrzelali i zw. sprzymierzeńcy Niemcy, nas już własny rząd naraził na dotkliwe szkody przy zmianie korony na markę z korzyścią dla innej dziedziny, myśmy najwięcej ołtar poniesli przy dewaluacji różnych pożyczek wojennych, boć u nas — w stosunku do innych państw — całe naładowanie było ofiarne, nasz stan długi rekrutacyjny się przeważnie z urzędników prywatnych i państwowych największe szkody przy dewaluacji polńc ubezpieczeń życiowych, bo u nas prawie każdy urzędnik a szczególnie prywatny, opierał swoją i swej rodziny przyszłość na ubezpieczalniach życiowych.

Wszystko to znośliśmy z cierpliwością i poddałem się, szepcząc przy ściankach państwa na godnym żołnierza „dla dechabyszy” w miedzi i żelazie i dla nas nastąpił lepsze czasy i choć nie jak beniaminek, lecz jak wszystkie dzieci traktowani będziemy. Niestety, zaszedł wypadek nowego pokrzywdzenia poważnej warstwy naszej dziedziny, a mianowicie t. zw. urzędników prywatnych i to na korzyść innej dziedziny, a mianowicie Kongresówki.

Pokrzywdzenie to jest zanadto drastyczne, aby nie można znaleźć bez przelastawieć więc jako jeden z pokrzywdzonych zabieram w tej sprawie głos publiczny w nadziei, że moi głos znajdzie odzewek wśród moich koleżków, którzy może nawet z krzywdy dą, jaka im się stała, sprawy sobie nie zdają, jak również zwróci uwagę na to sprawę miarodajnych czynników a w pierwszym rzędzie ministerstwa opieki społecznej, które — może mimowoli — do tej krzywdy się przyczyniło i spowoduje zaprzestanie sprawy i naprawę krzywdy.

Krzywdą jest dekret prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 D. U. R. P. z dnia 2 grudnia 1927. Dekret ten jest wprost wspaniałym posunięciem rządu na niewie opieki społecznej, dale bowiem ubezpieczonym bardzo poważnie korzyści, jakich nie daje i dać nie może żadne Towarzystwo asykuracyjne, ani też żadna z zagranicznych tego rodzaju instytucji. Tem właśnie dostrzegł minister, jakie ubezpieczenie w czasie wojny było, jest 5-letni okres wydzierżawienia po 5 latach w razie zainflowania warunków — świadczenie emerytalne i wдовie w wysokości 40% placu zasadniczej, następnie późny wiek obowiązku ubezpieczenia a więc ubezpieczenia wszystkich, którzy 60 roku życia nie przekroczyli (austriacka ustawa o ubezpieczeniu pensyjnym przepisująca najwyższy wiek, do którego istniał obowiązek ubezpieczenia, na lat 55 a po 10 latni okres wydzierżawienia 30 lat 5% świadczeń emerytalnych).

Jakie to są korzyści przedstawia następujące cyfry: Osobnik mający lat 60 (względnie nieco mniej np. 59 lat i 11 miesięcy) podlega obowiązkowi ubezpieczenia. Przypomnijmy, że należy do najwyższej kategorii plac t. lego pobory miesięczne wraz z wszystkimi ubocznymi świadczeniami wynoszą zł. 720. Premja miesięczna opłacana częściowo przez ubezpieczonego, częściowo przez państwo wynosi zł. 57,20. W tym czasie każdy osobnik ma lat 65 czyli wiek, w którym już może się spensjonować.

Przez 5 lat zapłacił premj — 60 miesięcy po 57,60

Premja emerytalna po 5 latach wynosi 40% placu zasadniczej, czyli 40% z zł. 720 — 288 zł.

Miesięcznie, czyli i w tym czasie 57,20 zł. rocznie a więc t. j. premj w ciągu 5 lat zapłacił 286 zł. Jest to świadczenie nadzwyczajne, gdyż już po 5 latach ubezpieczenia daje jakie pobory, które zabezpieczają skromną egzystencję.

Zaczynam, że z tych nadzwyczajnych świadczeń może korzystać tylko Kongresówka, gdyż tak Malopolska jak i Poznańskie miały jeszcze z czasów austriackich ubezpieczenie pensyjne, w tych więc dziedzinach ubezpieczonych a szczególnie znających się w późnym wieku dwo dekret nie zaniżył.

Daleki jestem od zazdrośczenia takim osobnikom, gdyż on, stwarzający swe siły w 40 do 50-letniej pracy ma prawo do żądania ubezpieczenia minimum egzystencji. Że jednak państwo no cele takich ubezpieczeń nie świadczy, że rachunek asykuracyjny nie wykazuje możności takich świadczeń bez narażenia Zakładu pensyjnego na bankructwo, zaś twórcy owego dekretu musieli swoje obliczenia opierać na jakichś podanych, niestety tych podanych posiadają to właśnie rozpoczynają się nowa tragedia i pokrzywdzenie Malopolan.

Jak wiadomo, w byłej Galicji istniał obowiązek

ubezpieczenia pracowników umysłowych już od 1 stycznia 1909 i ubezpieczaniem tem zajmował się Zakład pensyjny dla funkcjonariuszów we Lwowie, instytucja właściwie prywatna, stojąca jednak pod ścisłym nadzorem państwowym. Zakład ten wskutek tego, że świadczenia emerytalne były male, okres wydzierżawienia 10 — letni, zebrał w czasie swego 19 letniego istnienia bardzo poważne kapitały, bo przenoszące sto milionów złotych (czyliści cyfr nie posiadamy), które to kapitały służyć miały na zabezpieczenie świadczeń, jakie ubezpieczonym z tytułu tego prawa się należały, a jak jest ogólnie przekonanie, kapitały te znacznie przekazywały ubezpieczeniu tych zobowiązań. Kapitały te były własnością Zakładu a więc ubezpieczonych, gdyż ani państwo austriackie ani później Polskie nie na cele nie świadczyły i zebrały się one z premji opłacanych przez ubezpieczonych i prowadzących.

Przy wydanu dekretu z dnia 24 listopada 1927 o ubezpieczeniu pensyjnym dla pracowników umysłowych, jedynolmem dla całego państwa, kapitały Zakładu pensyjnego dla funkcjonariuszów zostały zajęte na rzecz nowoutworzonego Zakładu ubezpieczenia pracowników umysłowych, powstałego na podstawie cytowanego dekretu, (nie wiem, na jakie podstawie, gdyż to przecież Zakład i fundusze prywatne, a prócz tego Zakładu nikt nie może rozporządzać i mógł, natomiast nowy Zakład obywateli ubezpieczonych odnośnie do świadczeń z tytułu dawnego ubezpieczenia).

Zadawaliśmy się, że wszystko jest w porządku. Ubezpieczeni według dawnej austriackiej ustawy mają mieć swoje prawa do świadczeń w nowym Zakładzie ubezpieczonych, z tytułu 19 letniego należenia do dawnego Zakładu pensyjnego dla funkcjonariuszów, jako otrzymać świadczenia takie, jakie z tytułu posiadanych kapitałów im przypadają, a przy obywateli ubezpieczonych na podstawie cytowanego dekretu powinni mieć te same obowiązki i prawa, jakie należały się wszystkim nowoutbezpieczonym.

Jakże jednak w praktyce inaczej i to rozpoczynają się pokrzywdzenie Malopolan i to pokrzywdzenie wprost niesłychane.

Cyfr są zawsze najwymowniejszymi argumentami i przecież takim argumentem nie mogą frazesy, jakimi operują twórcy cytowanego dekretu. Pozwólcie sobie zatem zaproszkować kilka cyfrowych zestawień.

Jak już wyżej zaznaczyłem, przy ubezpieczeniu według cytowanego dekretu po pięciu latach, a więc w roku 1932 — w razie zainflowania warunków, a więc: uwaladziwa, lub inkofensacja 65 roku życia — przysługują przy najwyższym klasie ubezpieczenia miesięczna emerytura 288 złotych.

Teraz wzmieniemy kombinację polaczenia dawnego ubezpieczenia z nowym, przysługującą zaś najwyższe klasy tak w jednym jak drugiem ubezpieczeniu:

1) 19 lat dawnego i 5 nowego ubezpieczenia, czyli od 1909 do 1932 roku emerytura za 24 lat ubezpieczenia . . .	261'91 zł.
2) 15 lat dawnego i 5 nowego ubezpieczenia, czyli od 1913 do 1932 roku emerytura po dwudziestu latach ubezpieczenia . . .	255'30 zł.
3) 10 lat dawnego i 5 nowego ubezpieczenia, czyli od 1918 do 1932 roku emerytura po 15 latach ubezpieczenia . . .	239'66 zł.
4) 5 lat dawnego i 5 nowego ubezpieczenia, czyli od 1923 do 1932 roku emerytura po 10 latach ubezpieczenia . . .	232'80 zł.

Z zestawienia tego wynika, że wszyscy ubezpieczeni według dawnej austriackiej ustawy przy polaczeniu z nowym ubezpieczeniem przysługują kombinacji, nie tylko trasa wyższą co im mało dała to dawne ubezpieczenie, na co składali przez kilkanaście lat swój krwawo zapracowany grosz, lecz nadto placą dotkliwą karę za należenie do tego ubezpieczenia i tak:

ubezpieczony	miesięcznie
19 lat	6'09 zł. kary
15	3'70 „ „
10	5'34 „ „
5	5'20 „ „

czyli, że korzystniej będzie zrzec się wszelkich praw, jakie mu dał młodo dawne ubezpieczenie, — gdyż po pięciu latach należenie do ubezpieczenia według cytowanego dekretu bez uwzględnienia dawnego ubezpieczenia otrzyma się większą emeryturę — 288 złotych.

Nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe, gdyż cyfry powyższe potwierdził jako zgodne Zakład pensyjny pracowników umysłowych, do którego

się wzdrowiliśmy: nie wierząc wzrost w cyfry, które z moich obliczeń wypadły.

Pozwólcie sobie stworzyć specjalnie uwagę na jeden z nieprawdopodobnych działołdów, jaki z tych obliczeń wypadł, a mianowicie: — ubezpieczony przez prośnięcie lat otrzyma emeryturę 2'966 zł., podczas gdy za dziesięć lat otrzyma 233'50 zł. Zaznaczam, że obliczenia te są zupełnie dokładne, co sprawdzić z pewnością i nie będzie mógł zaprzeczyć Zakład ubezpieczenia pracowników umysłowych.

Przy tej przystawieniu liczb i danych cyfry malopolskawe wykazuje wysoce potwornie nieprawdopodobne pokrzywdzenie Malopolan. Aby mnie jednak nie posądzać, że wybrał stronniczo najgorszą kombinację, pozwolę sobie przyczęścić dalszą mniejszą kombinację, wykazującą jednak, że każda kombinacja polaczenia tych dwóch ubezpieczeń jest wysoce dla Malopolan krzywdząca.

Okres, w którym według nowego ubezpieczenia przysługuje emerytura dla procent podstawowej placu, trwa od pięciu do dziesiątego roku ubezpieczenia, czyli po pięciu latach wydzierżawienia, jak i tak i po pięciu latach należy się przy najwyższej klasie ubezpieczenia emerytura 288 złotych, — poczem dopiero podnosi się co roku o dwa procent podstawowej placu.

Za 19 lat ubezpieczenia według austriackiej ustawy od 1909 do 1927 roku przy najwyższej klasie według obliczenia Zakładu pensyjnego we Lwowie, w tym czasie, w którym 1934 złotych; zatem po dziesięciu latach dodatkowego należenia do ubezpieczenia według cytowanego dekretu, t. i. od roku 1928 do 1937 powinna się należeć emerytura 193,84 zł. plus 288 zł. t. j. 481'84 złotych. Tymczasem ubezpieczony według tej kombinacji osobnik otrzyma tylko 364'44 złotych, czyli traci przy kombinacji tych dwóch ubezpieczeń 117'40 złotych, albo, że za 19 lat dawnego ubezpieczenia dostanie emeryturę 288 zł., natomiast 1934 złotych, a więc 1934 zł.

Cyfr powyższe mówią same za siebie i pouczają aż nadto jasno, na czym operali twórcy cytowanego dekretu owe nadzwyczajne świadczenia, jakie dwo dekret nie ubezpieczonym, a przede wszystkim tym, którzy w późniejszym wieku uzyskali prawo ubezpieczenia, a więc wyłącznie praoownikom z Kongresówką, gdyż iacy w Poznanskim i Malopolsce nie istnieją, gdyż już według innych ustaw był ubezpieczeni.

Zaznaczę należało, że najwięcej uderzył pracownicy Malopolski, gdyż im właśnie ustawa obywateli ubezpieczonych znowu ustawa której było ubezpieczonym Poznańskim, ograniczona była do bardzo szczupłych rozmiarów.

Zabrane nam nasze kapitały, zrodzkowano świadczania, jakie się nam należały z tytułu dawnego ubezpieczenia i na tej podstawie owego egzystencje nowoutworzonego Zakładu ubezpieczeń z tego wysoce oboczonymi dla pracowników jednej dziedziny świadczeniami. Naszym kosztem zrobiono wspaniały podarek dla Kongresówki. Odsze jednak w czasie tworzenia i wcielania w życie owego dekretu był opłacany przez nas Zarząd Zakładu pensyjnego dla funkcjonariuszów, z urzędu obowiązany do obrony naszych interesów? Gdzie byli wybierani przez nas delegaci, którym w zaufaniu powierzyliśmy opiekę i obronę naszych interesów? Gdzie byli wybierani przez nas delegaci, którym w zaufaniu powierzyliśmy opiekę i obronę naszych praw? Gdzie byli malopolskie Zakłady zawodowe pracowników umysłowych, którym w zaufaniu powierzyliśmy opiekę i obronę naszych interesów? Gdzie byli ministrowie opieki społecznej, które winno czuwać i brać w obronę interesa nie jeden, lecz wszystkich dziedziny?

Wszak wrażenie, że żaden z tych powołanych czynników nie zadal sobie trudu zperobienia kilku praktycznych przeciełów i stad — może mimowolnie — powstał taki wysoce krzywdzący jedne dziedziny działołd. Stała się pomyłka, która naprawie trzeba. My więc pokrzywdzeni apelujemy do malopolskich posłów, by przy otwartej obrad na nowym projekcie ubezpieczenia społecznych swego dekretu, apelujemy do malopolskiej prasy, by przez poruszenie tej sprawy wywołała nam na dyskusję i spowodowała gąpcie się nia opinij publicznej. Apelujemy do ministerstwa opieki społecznej, by pokrzywdzonych wzięło w obronę — Apelujemy wreszcie do samych pokrzywdzonych, by sami przez głosy w prasie, przez głosy, memotary, wzięli się do obrony swych praw i pokrzywdzenia. Jednaklemini powinniśmy mieć obowiązki i prawa, jeżeli zażni opisać i jednako premje, jednako wyniszczyć otrzymywać świadczenia. Nowelizacja owego dekretu w tym winna iść w kierunku, że prawo uzyskanie dawnem ubezpieczonym winny być nie-

naruszenie czyli obliczenia za tamten okres zamknięte i stopa świadczeń z tamtego okresu ustalono, zaś od chwili wejścia w życie dekretu z dnia 24 listopada 1927 rozpoczyna się i dla nas nowe ubezpieczenie z wszystkimi jego prawami.

Natomiast z tytułu oddania naszych kapitałów, wliczonych między innymi do tytułu dawnego ubezpieczenia, wypada, żądany, był dla ubezpieczonych dawnych pracodawców Malepolski nie obowiązywało owe pięcioletnie wykazywania, lecz w razie przejścia w tym okresie w stan emerytury, by za każdy rok naliczenia do nowego ubezpieczenia były im przynależne świadczenia emerytalne w stosunku dwa procent obecnych płac podstałowych.

Jeszcze jeden błąd czy przeoczenie w cytowanym dekreście chciałbym porządzić — jest to już sprawa ogólna wszystkich ubezpieczonych jednakowo obciążona, a mianowicie: Cytowany dekret nie przewiduje zwrotu wkładów na wypadek wygaśnięcia z Zakładu, czyli utraty praw do ubezpieczenia, np. wskutek uszkodzenia się, wyjazdu za granicę, przejścia do zawodu, który nie uprawnia do ubezpieczenia. Ono np. przy miśtrach często się zdarza, gdyż miśtr może w każdej chwili stać się robotnikiem i przestać być tak zwanym pracownikiem umysłowym. Takie zwroty po naliczeniu przez trzy lata do Zakładu tj. tej części premii, która obciąża ubezpieczony bez odsetek, — przewiduje dawna austriacka ustawa o ubezpieczeniu pensyjnym, przewiduje również każde Towarzystwo asokacji życiowej. — Zapelnia utrata wkładów jest niesprawiedliwością i też ów dekret również w tym kierunku winien był znolewiznować.

— **Jednym z wielu pokrzywdzonych**

Dno oka

KŁOPOTY KONSERWATYWNEJ BR
Z ARTYKULEM BEWEDERSKIEM

Konserwatywny arystokratyczny „Dzień Polski”, komentując ostatni artykuł marszałka Pilsudskiego pisał:

„Artykuł ten swym swoistym stylem i obfitością dosadnych określeń i wyrażzeń, przypomina poprzednie enuncjacje polityczne marszałka Pilsudskiego, nie wzbudzi więc swą formą zdziwienia gdyż do niej już się przyzwyczajano...”

Przyzwyczajano... Ateż „Czas” w obawie, że jego cytelniki, udurzone nadmiernym powiżaniem się „fajdanit’s”, będą musiały dla orzeczenia się skrapiać chusteczki perfumami — woznia przed nimż żądał istnienia jednego ustępu, najmniej odpowiadającego ich wymaganiom. Najbliższy zaś artykuł wstępny poświęcił — sprawie zaraniżonej.

W związku ze znaną zapowiedzią Primo de Rivery, że nie ufa swemu zdrowiu i chciałby nie przebrzdać stanu dyktatorskiego w Hiszpanji, wytyka mu „Czas” różne dotychczasowe błędy, konfidując: że „najtragiczniejszym brakiem u polityka jest brak poczucia śmieleszcz”. Równocześnie sraszcy Primo de Rivery, że stan zapalenia, który wywołał on w kraju, może niekorzystnie się odbić na wielkiej wystawie w Barcelonie, w której zaangażowano znaczne kapitały.

Ten ośdok od Polski do Hiszpanji świadczy, że „Czas” uchyla się od oceny artykułu bewederskiego, że niepokoją też to upodobania, powiadzmy — „zadankowe” — w których kręgu obracała się głównie propozycje i określenia ministra spraw wojskowych.

Nieunikł gen. Camborne raz miał reucy wyżyć z podłego służbowego, gdy w bitwie pod Waterloo zaproponowano mu podanie się.

— Ale to nie było zapowiadane wypowiedzenie się programowe.

Sprawy partyjne

ODSŁONIĘCIE POMNIKA FELIKSA PERŁA

W niedziele 14 kwietnia o godzinie 12 w podziale odbędzie się w Warszawie na cmentarzu starychokonych uroczyste odsłonięcie pomnika na grobie nieodżałowanego pamielctwa teoretyka, założyciela i wodza PPS dra F. Perła.

Organizacje PPS wola Warszawa proszone są o urządzenie w tym dniu akademii ku czci tow. Perła.

Akademia Jarosław na czci tow. Perła odbędzie się w Warszawie staraniem CKW, OKR i TUR w dniu 21 bm.

Gzy grozi wojna między Niemcami a Polską?

Znany pacyfista niemiecki generał Schöneich w Polsce. — Zbiorowy odczyt w Krakowie

Schöneich w Polsce. — Zbiorowy Krakowie

Polska i niemiecka Liga obrony praw człowieka i obywatela, oraz polskie towarzyszy przyjaciół Litj Nerodów urządziły w kwietniu br. cykl zbiorowych odczytów, poświęconych stosunkom polsko niemieckim. Ze strony polskiej weźmie w odczytach udział tow. poseł dr. Adam Prażmier, oraz były minister obywateli Stanisław Thugutt. Ze strony niemieckiej głosić pacyfista generał Schöneich, oraz kilku polskich socjalistycznych Przemówników, do których w wymienionych czterech prelegentów przyłączy się również tow. poseł Emil Zerbe z niemieckiej socjalistycznej partii pracy w Polsce.

Odczyty odbędą się w szeregu miast polskich i niemieckich. Pierwszy odczyt zostanie wygłoszony dnia 21 kwietnia w Królowcu. Dalszy objad obejmie Warszawa, Łódź, Katowice, KRAKÓW, Wrocław, Bytom i Berlin. W Krakowie odczyt poświęcony odczyt zbiorowy w piątek 26 bm. Chcąc u źródła zaczerpnąć informacji zwrot-

limy się do byłego ministra oobywatela Stanisława Thugutta.

— W jaki sposób, zamierzają ponownie przeprowadzić zapowiadane zebrania?

— Przez urządzenie szeregu odczytów propagandowych dążyć będziemy do ugromotowania pokoju w Europie. Pragnęliśmy ujawnić, że w Polsce i w Niemczech szeroko się maszy odwracały się plemi od bożka Marsa, która twórcy przy warstwie pracy, a nie powierzać własnego losu i losu rodzin zmiłnym pokosom zbrojowej rzeczi.

Sądzić należy, że odczyt krakowski stanie się potężną manifestacją pacyfistyczną, w której w pierwszym rzędzie weźmie udział krakowska Klasa robotnicza, zorganizowana w PPS i klasowych Związach zawodowych.

Sezegóło o odczycie krakowski zostana niewątpliwie podane przez nas do wiadomości publicznej.

Atak IW brigady na czerwoną magistrat Łódź

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Łódź, 8 kwietnia.

W ubiegłym tygodniu ukazał się w Łódzkiej prsiach „sanacyjnej” „miesiączki” wydany przez emigracyjną organizację zawodową „Praca” do marszałka Pilsudskiego, premera Bartla i ministra spraw wewnętrznych, w którym autorowie wywajają rząd, by położył koniec partyjniactwu, stosowanemu rzekomo przez obecne łódzkie władze samorządowe wobec robotników sezonowych.

Jest rzeczka charakterystyczna, że memoriał rozesła

WOJEWÓDZKA AGENCJA PRASOWA, w której charakterze politycznym świadczy już sama nazwa, a następnie to, że w memoriał swój zamkniętym politycy emperocowscy — obwiniają magistrat o stosowanie klucza partyjnego przy przyjmowaniu robotników, podając cyfrę oczywiście skłamaną. Między innymi panowie Wojewódzki i Fichna, podają w memoriale, że na robotach gminnych od czasu objęcia władzy samorządowej przez magistrat socjalistyczny, pracuje ponad 200 robotników, którzy poprzednio byli szwaczami, krawcami piekarzami, którzy są Żydami i Niemcami, że zaś pracy otrzymane nie mogą otrzymać, związku „Praca”, chociaż są to, jak sami twierdzą, „brońcy odczynu” „wzywający” marszałka Pilsudskiego, by zatrudził.

„Jestemy” — pisał bankruci emperocowscy — całą duszą oddani marszałkowi Pilsudskiemu, podczas gdy obecny magistrat socjalistyczny odmawia nam pracę, a lemansien stara się zadokumentować swoją nienawiść do pana marszałka.

— **Z kłamiastymi, szerszeniami przez łódzka NPR jest już obywatel cały kraj.**

JKAZE PRZEDSTAWIA SIĘ SPRAWA W RZECZYWISTOŚCI?

Obecny magistrat zawarł umowę z wszystkimi związkami zawodowymi i w umowach tych rozdzielił sobie wolnych miejsc według rzeczonych siły liczebnej działających na terenie łódzkiego powiatu i województwa. Według związku zawodowych „Kłucz partyjni” został w łódzki magistracie wprowadzony za poprzednich rządów oporowsko — chwiejskiej wiślności, że fa tylko różnica, że gdy p. Wojewódzki z t. zw. „narodowym” magistratem rozdzielał wolne stanowiska, to przedtem zawielsł pragmatykie służbowa, zerwał umowy zbrojowe ze wszystkimi związkami zawodowymi, przeprowadził na Radzie miejskiej wolno pragmatykie służbowa, zwołował i przyjął, a następnie wykupił weksel wyborczy w ten sposób, że na stanowiska zarwino urzędnicze jak robotnicze zaangażowano wyłącznie oddanych sobie politycznie ludzi, „Kłucz partyjni” dotyczył tylko związków emdeckich, chadeckich i emperocowskich, a nie obejmował wogóle związków klasowych, które zostały potraktowane jako nielastyczne.

Wobec towarzyszy emperocowscy Wojewódzki, jako przedstawiciel NPR, był rychły wobec wszelkich przedstawieł i interwencji klasowych związków zawodowych i interpelowały na Radzie miejskiej, odpowiadał hardo i zuchwale, że został „wybrany przez naród” i „z oszołistami leczący się nie będzie”...

SOCJALISZCI POZBAWIENI PRACY

Przez 5 lat rządów poprzedniego magistratu robotnicy z klasowych związków zawodowych żył

włec na braku bez pracy i bez chleba, pracowali zaś widniając przyjaciele polityczny poprzednich władców miast. Obecnie panowie Wojewódzki i Fichna domagają się, aby dotychczas magistrat również przyjmował do pracy tylko tych, którzy pracowali poprzednio, klasowców zaś tylko o tyle, o ile pozostaną jeszcze wolne miejsca.

Jest to żądanie „w zasadzie ślepe”, albowiem kto dłużej w samorządzie pracował, nie powinien być pozbawiony pracy. Niesłuszne jednak jest w zastosowaniu praktycznym, ponieważ niki z robotników sezonowych nie może mieć przewyższyć ilości pracy i niki nie powinien obecnie być odłączony od pracy i zarobku dlatego tylko, że poprzedni magistrat przez lat 5 nie chciał zatrudnić z przyczyn natury politycznej.

Obecny magistrat socjalistyczny otacza troską wszystkich robotników, potrzebujących pracy, bez względu na ich przynależność partyjną i ich organizację zawodową.

MAGISTRAT NIE DA SIĘ STWORZYWAĆ CZWARTEJ BRYGADY!

Przywołanie nieuważności nie przynosi magistrat żadnemu związkowi zawodowemu i nie przynosi goo związkowi „Praca”. Na to muszą być panowie Wojewódzki i Fichna przygotowani, ale nawet to ich wspomniane żądanie nie uzasadnia alarmu, który wywołano w prasie i w memoriale dla władz państwowych. Tom niej, że sami w służebnej swojej niewieży, skoro posłuszni są swojej zwłoka broni, skoro kłamią nawet wobec tych wysokich osób, pod których opiekę się odda.

Rzecz oczywista, że polityczne linkoskokzi z NPR używają sprawy robotników sezonowych za jeden z pretekstów do utrzymania się na powierzchni życia publicznego. Zdzielaliłowami w wybranych sejmowych i samorządowych, straszawcy zdołny wpływ w Łódzi wśród klas robotniczej, zdobywszy mandat sejmowy przed zdradę własnych haseł i przyłączenie się do BB i wyrzuceniu z samorządu głosami robotniczymi (z 25 — maja 5 mandatów w Radzie miejskiej), nie wdzierają się przed żadną niemoralnością polityczną, niż przed żadnym kłamiwstwem.

WSZYSTKIO POTRAFIA JĘ

Jak zawsze, musza być wszędzie lepszymi: głosiłnej nie educia krytyczna o swoim partyjniactwie, są lepszymi katolikami niż ks. biskup Tymieniecki, z fabrykantami „walczą” gwałtowniej niż komuniści, ale przeciwstawiała się każdej akcii strajkowej i

ZDRADZAJA ROBOTNIKÓW NA RZECZ POZNAŃSKICH, SCHEIBLEROW I GROHMANÓW.

Wyrugowani ze swolch stanowisk, bankruci w organizacjach zawodowych i politycznych, oddali się na usługi rządzącej obecnej listy grupy BB i tą drogą zdobyli w Łódzi z jej listy mandat polski dla L. Waskiewicz i ordery dla panów Wojewódzkiego i Fichny. A jutro, gdy powstała jakaś Ende-Chjena i uchwyliła władzę, rec. NPR zdziałała nie w żadnym znowu jako partia „narodowo — robotnicza”.

Rzecz prosta, że ten groteskowy atak IV brigady na czerwoną magistrat łódzki żadneju nie wyrzucił skłody!

TOWARZYŻY! TOWARZYŻKI! ROZPUSZCZAJCIE SWOJ DZIENNIKI!

Wiadomości polityczne

PRZED UTWORZENIEM WIELKIEJ KOALICJI W NIEMCZECH

Prasa berlińska uważa niemal za rzecz przesadzoną, że wielka koalicja w Reichstagu od niemieckiej partii ludowej i centrum do socialistów dojdzie tym razem do skutku. „Acht Uhr Abendblatt” przytacza pogłoskę, że centrum wejdzie do obecnego gabinetu, obejmując trzy teki: komunikacji publicznej i spraw wojskowych i pracy. W poniedziałek o godzinie 4 popołudniu odbyła się w urzędzie kancelarskim pierwsza konferencja przywódców socialistów, frakcji centrowej, bawarskiej partii ludowej, demokratów i niemieckiej partii ludowej w sprawie załatwienia budżetu i utworzenia wielkiej koalicji. W konferencji brali udział rzeczoznawcy finansowi poszczególnych frakcji, uzasadniając opracowane przez siebie projekty oszczędności w budżecie. Konferencja trwała 2 godziny. Uchwały żadnych nie powzięto, gdyż ostateczną decyzję zależy od posiedzenia plenarnego poszczególnych frakcji.

STOSUNKI RUMUNSKO - ROSYJSKIE

„Matin” zamieszcza rozmowę Sauerwycza z rumuńskim ministrem spraw zagranicznych Mironeacu, który zaznaczył, że w czasie rokowań w sprawie protokołu Litwinowa nie uczyniono żadnej ulgi, dotychczas pretensji do Besarabii. Choćby stosunki dyplomatyczne z Rosją, powiedział dalej p. Mironeacu, nie zostały podjęto to jednak istnieją odłąd ten nowy fakt, że soviety nie mogą z żadnych względów, a więc i z powodu Besarabii, zaakceptować nas bez uchybienia nietylko postanowieniom paktu obojętności, lecz także konwencji, która nam same zaproponowały.

Przegląd gospodarczy

SPRAWY GOSPODARCZE PRZED LIGĄ NARODÓW

Genewa, 9 kwietnia (PAT). Pod przewodnictwem Trondelberga zebrał się tu komitet ekonomiczny Ligi narodów. Polskie reprezentacje w komitecie delegat Dołężał. Przewodniczącym delegacji komitetu do konsultacji ekspertów w sprawie węglowej i cukrowej złożył sprawozdanie z ostatniej konsultacji ekspertów i producentów cukrowych, która skończyła swoje prace w ubiegłą sobotę. Następnie przystąpiono do redakcji raportu dla Rady Ligi w sprawie węgla, uwzględniając wyniki dokonanych uzrędnio konsultacji ekspertów, producentów i górników. W konsultacjach przeważają górnicy, że sytuacja węgla ma charakter problemu międzynarodowego, że preto współdziałania organizacji technicznych Ligi w poszukiwaniu sposobów rozwiązania kryzysu uważa należy za ważny. Wobec powyższego, uznano rozwiązanie kryzysu zależne jest od producentów. Wskazane jest przede wszystkim przemysłowe. Pozatem uważa, że zarządzenia celne i administracyjne w międzynarodowym handlu węglem sprzyjały kryzysowi. Wreszcie eksperci i górnicy zwracają uwagę na konieczność ujednolicenia warunków pracy górników w różnych krajach. Nad tym raportem w tonie komitetu ekonomicznego, którego obrady są tajne, wywijała się dyskusja. Ułożenie tajnego redakcja raportu należy się spodziewać we śróde.

POLSKA NA TARGACH W LILLE

Otwarcie działu polskiego na targach w Lille (północna Francja) dało okazję do manifestacji u szczytów Francji. W manifestacji tej wzięli udział przedstawiciele władz departamentu i miejskich, oraz północny komitet „Alliance Franco-Polonaise”. O godz. 11 przybył do Lille z Paryża pierwszy sekretarz ambasady polskiej Piotrzycki, powitany na dworcu przez prezesa targów Lepoulle, przewodniczącego komitetu „Alliance Franco-Polonaise” Chatelet, konsula polskiego Brzezzińskiego i deputowanego Lemelle, członka grupy parlamentarnej francusko-polskiej. Po przywitaniu, zebrani udali się pod pomnik polajskich w czasie wycieczki, gdzie p. Potworowski złożył kwiaty. Następnie przy wejściu do działu polskiego na targach, p. Chatelet powołał przedstawiciela zarządu polskiego w imieniu „Alliance Franco-Polonaise”, oświadczając, iż Polskę łączy silne więzy z przemysłem okręgu północno-Francji. Prefekt departamentu p. Langeron, wyraził żywe zadowolenie z powodu przybycia na targi przedstawicieli kraju, który tak uciążliwie w okresie wojny światowej oraz podkreślił uciążenie podziwu dla Polaków, którzy będą bohaterami w niebezpiecznych zjawiskach, są również dzielni i energiczni w pra-

cy pokojowej, czego dają dowód, spiesząc z pomocą w odbudowę Francji. Mówca dodał, iż przystąpi niezwłocznie do utworzenia komitetu pomocy i opieki dla Polaków, zatrudnionych w rolnictwie francuskim, w celu większego jeszcze zaciągnięcia węgla, ustalonych już pomiędzy rolnikami francuskimi a robotnikami polskimi. Na przedwojennym to odpowiadał p. Potworowski, dziękując za przyjazne słowa i wyrażając zadowolenie, że kółła stosunki gospodarcze zaciętnie jest bardziej więcej łączące oba kraje. Następnie odbył się bankiet, w którym wzięło udział około 200 osób. Po bankiecie nastąpiło szczególne zwiedzenie targów.

Z TARGU WTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtkowym targu placowo: mleko zbierane 1 litr 30—35 gr., mleko niezbier. 1 litr 45—50 gr., śmietanka słodka 1 litr 65—70 gr., śmietanka kwasna na 1 litr 1'60—2'20 zł., ser krowi 1 kg. 1'50—1'60 zł., jaja koka 8'20—9 zł., jaja szata 14—16 gr., masło zwyczaj. kuchenne 1 kg. 6'50—6'80 zł., masło deserowe 1 kg. 7'30—7'60 zł., masło stołowe 1 kg. 7—7'20, kura szatka 5—10 zł., gęś szatka 12—15 zł., indyk szatka 25—28 zł., indyk nie szatka 20—24 zł., jabłka krajowe 1 kg. 1'20—1'60 zł., jabłka stołowe 1 kg. 1'60—2'40 zł., ziemniaki 1 kg. 15—17 groszy, buraki 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 40—50 gr., cebula 1 kg. 0'60—1 zł., pietruszka 1 kg. 1—1'20 zł., rzodkiewka wiązka 0'80—1 zł., szpinak 1 kg. 1'80—2 zł., salata szatka 30—40 gr., wloszczyzna świeża 1 kg. 75—85 gr.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 9 kwietnia.

WOJNA TROJANSKA

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie stanął bracia Władysław Trojański i Józef Trojański oskarżeni o to, że dla załatwienia swich rachunków politycznych z Stanisławem Magdziejczakiem i Józefem Magdziejczakiem napadli na nich w Gruszowie i kołkami wyrzuceni z płotu pobili w ten sposób, w oczach widzów, że obaj poszkodowani doznali ciężkich uszkodzeń ciała, a na szczelności Stanisław Magdziejczak doznał złamania lewego przedramienia i trwałego uszkodzenia lewego oka; zaś Józef Magdziejczak złamał lewą rękę. Okazaniem tłumaczyli się, że działali w obronie koniecznej, albowiem Magdziejczak napadł na nich, — przyczem Władysław Trojańskiemu udało się uciec przed poszkodowanymi, którzy oskarżyci oskarżonego Józefa Trojańskiego i „oblegał” tegoż trzymając w rękach kółki. Józef Trojański schroził się pod płot i wyrwanym kołem z płotu ogianął się napastnikom, którzy doskakiwali do niego z kołkami, usiłując go pobić. — Dopiero Władysław Trojański widząc brać w opresji, przybył mu „na odsiecz”. Zjednoczeni siłami obu braci udało się im napad poszkodowanych odeprzeć, przyczem poszkodowani odnieśli opisane wyżej uszkodzenia. — Po przeprowadzonej rozprawie i przesłuchaniu kilkunastu świadków sędzia dr. Dworzacki uwołał braci Trojańskich w zupełności od oskarżenia. Brońi adwokat dr. Nehmer.

Ze sportu

WALNE ZGROMADZENIE RKS LEGIA odbyło się dnia 6 bm. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 pod przewodnictwem prezesa klubu tow. Z. Klemensiewicza przy bardzo licznej obecności członków. Sprawozdanie w imieniu zarządu składał tow. Klemensiewicz w zagaleniu i tow. M. Statter. Następnie kierownicy poszczególnych sekcji omawiali działalność swojego rodzaju a mianowicie: tow. Kaczera mówił o pracach sekcji piłki nożnej i szachowej, tow. Piłoj o kołarskiej, tow. Kotarba o lekkoatletycznej i hokejowej, tow. Pstrusiński o ciężkoatletycznej, tow. Marszałek o ping-ponkowej. Blizsze szczegóły podamy w najbliższym czasie. Następnie sporządzano kasowe złożył tow. Kotarba. Wreszcie tow. Bartosik zgłosił imieniem komisji rewizyjnej wniosek na udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi oraz wyraził specjalne podziękowanie za pracę tow.: Klemensiewiczowi, Statterowi i Kotarbie.

Z kolei rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos: Marszałek, Szeleznikówna, Bogatko, Kolek, Rospond, Oświadczył, Staszak, Burak, Ośiek, Gross i inni.

Na zarządy odpowiedział tow. Statter, poczem udzielono przez akłamację ustępującemu Zarządowi absolutorium.

Wreszcie wybrano jednomyślnie następujący Zarząd: prezes tow. Z. Klemensiewicz, i wiceprezes tow. M. Statter, II wiceprezes tow. Kotarba, sekretarz tow. Wełgorz, zastępca Zembski, skarbnik Marszałek, zastępca Kocur, oraz czterech członków: Wandur, Bogatko, Szeleznikówna i Krzak. Komisja rewizyjna: Hartosik, Durek i Benedykt. Sąd polubowny: tow. Dr. Z. Kwieciński, Dr. E. Mazur i Rospond.

Uchwalono wyrazić podziękowanie kierownikowi Ośrodka Wychowania Fizycznego p. kpt. Frackiewiczowi za żywicliwość i poparcie okazane Legii oraz p. Weissowi Eugeniuszowi za pomoc i opiekę używaną klubowi w dziedzinie sekcji kołarskiej i hokejowej.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGIA starego oraz nowego odbyło się dzisiaj we śróde o godz. 6 popołudniu w lokalu przy ul. Batorego 5 III piętro. Uprząsa się wszystkich o punktualne przybycie.

Sąd marszałkowski w sprawie Romocki-Kapeliński

Warszawa, 9 kwietnia (PAT). Sad marszałkowski w składzie posłów J. Debskiego (endeck) jako superarbitra oraz Podolskiego (HB) i Pułaka (PPS) jako arbitrow do rozpatrzenia sprawy między postami Romockim (HB) i Kapelińskim (Wyzwolenie) ogłosił wyrok, w którym stwierdza, że zarzuty, podniesione aważu czasu przez postą Kapelińskiego przeciwko Romockiemu, nie mają podwalin. Natomiast poseł Kapeliński, stawiając te zarzuty, działał lekkoomyślnie, ale nie w złej wierze. Poseł Kapeliński zarzącał postowi Romockiemu, że ten, będąc członkiem zarządu spółki „Tor”, miał zrekomunikować się z ministrem komunikacji do powierzenia pewnych robót przy budowie gmachu dyrekcji kolejowej w Chelmie, 2) jako członek komitetu nadzorczego rzubudowy gmachu sejmowego przyczynić się miał do powierzenia temu towarzystwu „Tor” pewnych robót przy rzubudowie gmachu sejmowego.

Wyszła z druku broszura

Dra DANIELA GROSSA

„Powojenna odbudowa
i przebudowa gospodarza
Polski“

Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

Cena zł. 1'20, z przesyłką poleconą zł. 1'66.

Kółeczko prasowy Naprzodu

Zebrał w kółku w dn. 5 bm. na pofornalną ul. B. Bauma na fundusz prasowy zł. 1655. — Uczestnicy tegoż wzywały do złożenia po zł. 4 na fundusz prasowy kł. Jana Matkowskiego, oficj. Henryka Walla, Władysława Śmiłki, Władysława Ziemińskiego, Jana Jęży wszystkich z N. Sączu.

Wezwany przez tow. Bauma składam na fundusz prasowy zł. 550 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty koleżków Władysława Plekietnika i Stanisława Nawala.

Leopold Wójcik (Nowy Sącz).
Wezwany przez tow. Ryniewiczą składam zł. 550 na fundusz prasowy i wzywam do złożenia takiej samej kwoty Piotra Karwala i Józefa Złotego z Nowego Sączu, Jana Hrynuczka z Tarnowa, Błażeja Roszniaka, maszynistę z Płaszowa.

Cwika Józef (Nowy Sącz).
Wezwany przez tow. Bauma składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej sumy Józefa Szalnowskiego.

Paweł Stoński (Nowy Sącz).
Nie wezwany składam na fundusz prasowy zł. 550 i wzywam do złożenia takiej samej sumy następujących koleżków: Jana Matkowskiego, Jana Golińskiego, Stanisława Cholewca, Stanisława Mazarskiego, Franciszka Kowalskiego z Nowego Sączu, Franciszek Kawalec.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTACI POWINNI
WSZYSZY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

POSEŁ MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

Nasze stanowisko

Polska Partja Socjalistyczna prowadziła od dnia wyborów do trzeciego Sejmu Rzeczypospolitej politykę określoną, przemysłową do końca i zdążającą do zupełnie wyraźnego celu. Uważaliśmy, że „pomagamy” system rządzenia jest skazany na klęskę zarówno pod względem moralnym, jak i gospodarczym i społeczno-politycznym. Chcieliśmy zaoszczędzić Polsce gwałtownych wstrząsów przy jego likwidacji. Dlatego z całą świadomością unikaliśmy i zw. rozgrywek, które próbowano nam od czasu do czasu narzucić. Usunęliśmy się od „rozgrywek” przy sprawie p. ministra sprawiedliwości Cera i przy sprawie budżetu; zachowaliśmy najdalej idącą wstrzemięźliwość w stosunku do „kredytów dodatkowych” i do odnośnych zobowiązań miarodajnych przedstawicieli gabinetu p. Bartła. Była stoicka — zaisie — cierpliwością znosiłmy przeróżne „ataki prasowe” na temat naszego „oportunistu”, tak samo, jak znosiłmy „organizowanie” BBS za pośrednictwem władz administracyjnych.

Nam — „agentom niemieckim” według p. Sławka czy „agentom bolszewickim” według p. Moraczewskiego — chodziło o Polskę, na której my — PPS — żadnego „interesu” nie robiliśmy, nie byliśmy ani „płatnymi szpiegami” w latach 1919—1920, ani nie sprzedawaliśmy swoich głosów za 50 złp. w latach 1922—1927.

Prowadziliśmy tedy politykę — „oportunistyczną” — nie zadawaliśmy „ładny sensacji” wszelakich „madralsów neutralnych” i kandydatów na ogładanie „rewolucji polskiej” — loży teatralnej.

Mamy zato spokojne sumienie i wobec Polski i wobec klasy robotniczej. Dzisiaj koła „sanacyjni” wliwają z radością zapowiedzi „rozgrywek decydujących”, wynikającą pono z treści artykułu marsz. Piłsudskiego. Ogłądaliśmy

wczoraj rozpromienione oblicza pp. posłów BB „ideologicz” zamachu stanu.

Nasz pogląd na położenie kraju nie uległ zmianie. Sadzimy, że zamach stanu czy to przeciwko Sejmowi, czy też przeciwko Trybunałowi Stanu, tak samo, jak treść artykułu Piłsudskiego — to tragedia Polski, a wcale nie temat dla dowcipów i „kawałów”, a wcale nie powód do „radości”. Wtrzymamy nadal, że Polskę nie stać na „eksperymenty”; nie stać ze stanowiska gospodarczego i ze stanowiska międzynarodowego.

„Klucz sytuacji” znajduje się w rękach p. Prezydenta Rzeczypospolitej. P. Prezydent Rzeczypospolitej stoi wobec kraju, wobec Konstytucji, wobec historii całą odpowiedzialność.

My — Polska Partja Socjalistyczna — nie cofniemy się — rzecz jasna — przed żadnymi groźbami i nie zdradzimy naszych Idei. Pragniemy związać masę pracującą, „na śmierć i życie” z Państwem Polskiem; pragniemy wychować w masach pracujących poczucie odpowiedzialności za Państwo Polskie; wierymy, że droga do Socjalizmu nie wymaga przedsięwzięcia katastrofy.

To przekonanie było osnową naszej polityki w Polsce Niepodległej. Z czystym sumieniem mamy prawo ocenić naszą rolę w trzech Sejmach Rzeczypospolitej. Nie byliśmy ani „zdrady narodowej”, ani „korupcy”.

Dzisiaj trzeba powiedzieć pod adresem tych, którzy rozstrzygają: nie licząc na raporty polityczne, co Was zapewniają o „powszechniej apanii” i o „powszechnym spokoju”! Sytuacja wygląda zgoła inaczej. Kraj ma tej całej „sanacji” gruntułno dość! A Polska Partja Socjalistyczna nie przerwie w żadnych warunkach walki o demokrację, bo w demokracji widzi jutro Polskę i jutro Socjalizm.

— o o o —

Na arztuk marszałka Piłsudskiego

zamieszca „Robotnik” następująca odpowiedź: „Nie zamierzamy powtarzać tekstu dostawczego tego artykułu, który p. minister spraw wojskowych Rzeczypospolitej Polskiej uznał za wskazane ogłosić w dziennikach, zalicznych od „pomaganego” systemu rządzenia. Przyjomość drukowania „sensacyjnych wyrazów” pozostawiamy. Jak odpowiedzialności w niedziele, „dziennikarzem” — niewnikłom!”

Nie potrafimy również ani polemicznie, a próczogólnie twierdzić, ani artykułu, ani dostrzec, w „istotnego znaczenia” każdego zdania, jak będą rolni „urzędowi komentatorzy”.

Wszystkie groźby przyjmujemy na wiadomość, pomedyz innymi i zapowiedzi zamachu na Trybunał Stanu na wypadek, gdyby marszałek Piłsudski został ponownie prezesem Rady ministrów. Moż-

my tylko zapewnić, że POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA GROZBI NIE ULEKNIĘ.

Warto też zaznaczyć potwierdzenie znanego zrosnąć przedmiot fakcie, że WŁAŚNIE MARSZAŁEK PIŁSUDSKI SPRZECIWIŁ SIĘ PRZEDŁOŻENIU SEJMOWY USTAWY O KREDYTACH DODATKOWYCH, USTAWY, PRYZGOTOWANEJ I ODDAWANA ZAPOWIEDZIANI PRZEZ P. PREMIERĘ BARTŁA OD LISTOPADA R. 1928.

Chcemy wreszcie powiedzieć otwarcie jeszcze jedno: marszałek Piłsudski nie ma w dwozniu w swoim otoczeniu ani jednego człowieka z odwagą i wyiniłą i ze szczerym naprawdę przywiązaniem. Tym ludzom z „otoczenia” historia nie przeczay. Decyzja co do dalszego biegu wypadków nie zależy od nas. Ludzie, którzy decydują, PONIOSĄ CAŁĄ ODPOWIEDZIALNOŚĆ.

nadal pp. Moraczewski, Załeski i Składkowski. Zaznaczyć należy, że wszystkie powyższe informacje oparte są na pogłoskach, za których trafność nie możemy brać w żadnym razie odpowiedzialności.

OBRADEY KLUBÓW PARLAMENTARNYCH
W dniu dzisiejszym obradowali w Sejmie liczne kluby parlamentarne stronnictw politycznych. Tematem obrad była sytuacja polityczna w państwie. Jutro odbędą się posiedzenia CKW PPS.

KONFERENCJA P. BARTŁA
Warszawa, 9 kwietnia (PAT). Prezes Rady ministrów prof. Bartel odbył dzisiaj konferencje w sprawach resortowych z ministrem spraw wewnętrznych gen. Składkowskim i ministrem poczty i telegrafów Mielczkowskim.

Przesilenie w Austrii

Wiedeń, 9 kwietnia (PAT). Jak słychać, przesilenie kanclerowe w Austrii przeciągnie się do przyszłego tygodnia. W tonie rozmowy większość wiadomości się dwa razy: podczas gdy odami umiarkowany dąży do porozumienia za socjalnymi demokratami, odłam radykalny, rekrutujący się przeważnie z prowincji, domaga się utworzenia silnego rządu, opartego o „Heimwehry”. Ponadto wdrożyli akcje agrarjusze, domagając się spełnienia za strony nowego rządu ich żądań celno-politycznych. Wkrąg zwracać ściślejszy związek między Landbudem, a niemieckimi rolnicami. Stronnictwa większości pragną najpóźniej ustalić program prac parlamentarnych, a potem dopiero powziąć decyzje co do składu przyszłego gabinetu. W kwestji mieszaniowej przygotowuje się kompromis na tej zasadzie, że czyszne mieszkaniowe podwyższenie będą do tej wysokości, w jakiej pobierane są obecnie przez zmianę Wiednia. — Oznaczkowo to 4-tyśięczne podwyższenie czynszów przedwojennych.

ZADANIA AGRARJUSZÓW

Wiedeń, 9 kwietnia (PAT). — Wybitny członek Landbudu Winkler wygłosił wczoraj mowę, w której zarzekał się Sejmowi, że pod względem gospodarczym jest zwyciężnikiem wolnego handlu. — Celem ochrony rolnictwa austriackiego musi jednak nastąpić zupełna zmiana systemu. — Związek rolników polecił wicekanclerza Hartheba, aby wystąpił z żądaniem na wypadek, gdyby do świat wielkanocnych nie nastąpiło ograniczenie przywozu świeży z Polski, wobec czego wicekanclerz 14 dni przed świętami zapowiedział wystąpienie Landbudu z większości rządowej. Poniemaw gabinet Sejpa nie spełnił do świat żądań Landbudu, stał się porożyci kł. Sejpa nie do utrzymania. Pół Winkler oświadczył się w dalszym ciągu za silnym rządem o tendencji agrarnej.

ODPOWIEDZ KS. SEJPA

Wiedeń, 9 kwietnia (PAT). Wobec mowy posza Winklera kanclerz Sejpa stwierdził, że wprawdzie wicekanclerz Hartheb doniósł mu, iż partja jego postawiła żądanie, aby kanclerz podał się do dymisji, jeżeli do świat Wielkanocnych nie zostanie uregulowana kwestja przywozu świeży z Polski do Austrii, że jednakże z powodu kryzysu rządowego wybuchłego w Wiedeńskiem, rząd polski nie mógł wykonać w tej kwestji swego stanowiska, — który to fakt uważa kł. Sejpa jako nie wyższą. Groźba Landbudu, że wycofa wicekanclerza Hartheba z rządu, nie była powodem dymisji kanclerza, ponieważ nawet na wypadek wystąpienia Landbudu z większości rządowej, większość ta byłaby nadal utrzymana. Nad niejasnym przedstawieniem tej sprawy ze strony posza Winklera należy uchwalew, ponieważ z tego powodu odpowiedzialności są właściwe powoły dymisji kanclerza ks. Sejpa.

FORMALNE PRZYJĘCIE DYMISJI RZĄDU

Wiedeń, 9 kwietnia (PAT). Dzisiaj o godzinie 3 popołudniu odbyło się plenarne posiedzenie austriackiej Rady narodowej, na którym przyjęto do wiadomości dymisję rządu. Po plenarnym posiedzeniu odbyło się posiedzenie komisji głównej, na której przedstawiciel stronnictwa większości poseł Kofler oświadczył, że stronnictwa nie mogą jeszcze uchwalić (przyjąć) co do nowego rządu i prosił o odroczenie posiedzenia. Po tem oświadczeniu posiedzenie komisji głównej zostało odroczone.

HEIMWEHRA GROZI MARSZ NA WIEN

Wiedeń, 9 kwietnia (PAT). Dziemki donoszą z Vihlach (w Karntyn), że odbyło się tam zebranie przedstawicieli „Heimwehry”, na którym jeden z przywódców „Heimwehry” Primmer wygłosił przemówienie przed parlamentem i przeciwko rządzi socjalistycznej. „Heimwehry” będą przeciwko temu systemowi walcząc jak najstwierze i gotowe są nawet w razie potrzeby do marszu na Wiedeń. Z Innsbruka donoszą, że między socjalnymi demokratami a członkami „Heimwehry” przy szło wczoraj, do burliwych starć, którym kres położyła dopiero policja.

Na martwym punkcie

Walka w tonie BB trwa. — Apetyty pulkownik rosną. — Prezydent Rzeczypospolitej milczy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 kwietnia.

Dziś do godziny 6 wieczór żadne rozstrzygnięcie w przewlekłym kryzysie rządowym nie nastąpiło. Prasa „sanacyjna” zapowiada, że nowy kabiniet będzie utworzony „dzia, jutro, w czwartek”, znaczy to, że pp. dziennikarze sanacyjni żadnych informacji nie posiadają, i gubią się jak zwykle w swoich własnych domysłach.

Do chwili obecnej p. prezydent Rappelt, który bawi w Warszawie, od wczoraj południa, nie odbył konferencji z ministrami woły marszałkiem Piłsudskim, który nadal przebywa w Generalnym Inspektoracie Armji.

Sadząc z prasy sanacyjnej wnosić można, że apetyty i zw. grupy pulkowników, rosną z godziną na godzinę. Kłka ta cała siła dąży do przeformowania swego kandydata na premiera. Kandydatem tym — wódy prasy sanacyjnej jest obecnie minister obrony p. Świątlicki. Dotychczas jednak

p. Świątlicki nie otrzymał ani oficjalnie ani nieoficjalnie od prezydenta Rappelta misji utworzenia gabinetu, ani też wogóle nie konferował z p. prezydentem.

Z ostatnich pogłoszek wynika, że grupa pulkownikowska, która, jak zaznaczaliśmy, cała siła pragnie do ujęcia stery rządu w swe ręce, ma znaczne trudności w wyszukaniu kandydata na stanowisko ministra skarbu. Jak się wazie korespondent dowiadywał ekonomicznie ewylni, do których ze strony „pulkowników” zwracano się z odnośnymi propozycjami nie obejmują zbyt wielkiej ochoty do objęcia teki w obcych warunkach.

Wobec takiego stanu rzeczy jedywnym kandydatem na ministra skarbu jest, jak słychać, generał Górecki, prezes Banku Gospodarstwa Krajowego. Na stanowisko ministra przemysłu i handlu dyktosowany jest z tej strony p. Starzyński, dyrektor departamentu w ministerstwie skarbu.

Z obcych ministrów pozostali w gabinecie

LISTY Z KRAJU

Jaworzno, 7 kwietnia.
JAWORZNIKIE „REZUREKCE”

W Jaworznie, jak naszym czytelnikom jest wiadomo, jest zawsze naleszys jarmark na wszelkiego rodzaju najgorzej tandecie. Niechaj nikt nie sądzi, że chodzi nam tutaj o złośliwe dokuczanie obywatelom a szczególnie robotnikom jaworzniakom. Czynimy to dlatego, ażeby rozumiemy iżom ludzom udowodnić, że w Jaworznie jest pod względem świadomości i solidarności tak robotniczej jak i obywatelskiej bardzo źle i to pod każdym względem. W Jaworznie jest również najwięcej „uniwersalnych profesorów” którzy pozwalają sobie na udzielanie wszelkiego rodzaju lekcji niemal całej Europie.

W Jaworznie jest trzech Pytlów, kwerulantów, którzy już byli w wszystkich organizacjach, a którzy są najgorszego rodzaju kapitalistycznymi lizantami. W Wielką Sobotę zasiadła ta trójka w szynku u Aszenowca z dobranami sm. „równiakami” a podwipsy sobie dobrze, wyszła z szynku na miasto i urządziła taką awanturę, że policja musiała się zająć aresztowaniem całej awanturycznej bndy.

Druga tnda zgraje zebrał w tym samym szynku dozorca z kopalni „J. Pilsudski” p. Dyląg. Paczka p. Dyląga to znani lizanci kopalni. Obie wyżej wymienione „grupy lizant” popłynęły sobie wesoło na uciechę, że Chrystus zmarł w chwałę, i że pódzicie po tak ciężkich mękach do węgód i za darmo niebieskich. Narobili jednakże przylet tylę krzyku i biłająci, że cała ich masa została aresztowana i osadzona w areszcie. Napewno się nie spodziewali, że od rezurekcji bódą w areszcie o-czekiwano sadnego dnia, a przecież się tak stało! No i czy nie nowy rekord zdobyty przez jaworzniaków irrewolucjonistów? P. S.

Zwiazki i zromadzenia

OKR PPS KRAKÓW — MIASTO, odbędzie posiedzenie w sobótę 13 bm. o godzinie 7 wieczór, w sekretaracie OKR ul. Dunajewskiego 5. II. p. Wszyscy członkowie OKR proszeni są o bezwzględne punktualne przybycie. W posiedzeniu OKR weźmie udział sekretarz CKW tow. poseł Puzak.

Przezydym OKR PPS Kraków — miasto.
KONFERENCJA RADY WJEWÓDZKIEJ PPS. Zgodnie z poleceniem CKW PPS odbędzie się 14 kwietnia 1929 r. zromadzenie Rady Wjewoodzkiej PPS w Krakowie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienny: 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza. 2) Sprawy organizacyjne. 3) Ukonystytuowanie się Wydziału Rady Wjewoodzkiej. 4) Sprawy prasowe. 5) Wolne wnioski. W obradach Rady Wjewoodzkiej biora udział delegaci wszystkich organizacji miejscowych i powiatowych oraz w pełnym składzie egzekutywy OKR-ów (art. 20 statutu partyjnego). Wzywa się wszystkie OKRy, aby polecyli organizacjom miejscowym powiatowym wysłać delegatów na konferencję. Obrady rozpoczyna się o godzinie 10 przedpołudniem.

Sekretarz: Przewodniczący: Dr. R. Szumski. Z. Klementiewicz. POSIEDZENIE KLUBU RADYCH MIEJSKICH PPS odbędzie się we środę 10 bm. o 6 wieczór w redakcji „Naprzodu”.

ZEBRANIE LAWNIKÓW I ZASTĘPCÓW LAWNIKÓW SĄDU PRACY I SĄDÓW OKRĘGOWEGO W KRAKOWIE odbędzie się we środę 10 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.), na którym tow. Dr. Józef Rosenwaldz wygłosi referat p. t. „Rola lawnika w sadzie pracy”. Ze względu na ważność tematu upraszamy tow. lawników i zastępców lawników o niezawodne i punktualne przybycie. Przejdym Rady Zwiazków Zawodowców.

KOŁO KRAJOZNAWCZE TUR (Dunajewskiego 5 III p.) Działo w środę o godz. 7 wieczór odczyt (tow. F. Gross) o Okójwie z przeżyciami. Wstęp wolny.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Cień”.
 Czwartek: „Cień”.
 Piątek: „Niespodzianka” (przedst. popularne — cenny żniżone).

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Klejnoty Krakowa”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
 Czwartek o godz. 7 wieczór. Tow. Dr. Jan Malinowski: „Jak walkować z gruzlicą”.

KINO TEATRY

Bagatel: „Serce nie sluga”.
 Corso: „Tajemnica starego rodu”.
 Dom żołnierza: „Ostatni uśmiech blazna”.
 Nowosól: „Awantura arabska”.
 Promień: „Nieborczek” (Harold Lloyd).
 Szukacz: „Doska kobiecia” (Greta Garbo).
 Ulecha: „Cielce twoja dół. madame”.
 Wanda: „Ostatni monarcha”.
 Warszawa: „Ostrzegam”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 10 kwietnia
 11.56: Sygnal czasu, hejnał z wicy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Audycja dla dzieci wiekiskich. 13.00: Komunikat rolnicy i notowania krakowskiej głady zbożowej. 14.40: Miesięcznik meteorologiczny i gospodarczy. 15.00: Odczyt dla maturzystów. 17.00: Odczyt: „Smakawka Kaszubska” — wygłosi p. W. Pawlik. 17.25: Odczyt: „Konstytucja Trzeciego Rzeczypospolitej” — wygłosi p. Józef Korta. 17.35: Koncert z Warszawy. 18.35: Romantokiel. 19.10: Skrytka pocztowa — mł. Stanisław Brodawski. 19.35: Skrytka rolnicza. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wicy Marjackiej i komunikat z Warszawy. 20.30: Koncert z Katowic. 21.00: Li-teracki występ autorski — Marij Paszwickiej. 21.35: Dalszy ciąg koncertu z Katowic. 22.00: PAT i komunikat z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

ROZPOWSZECHNIAJECIE „NAPRZÓD”!

L. 608/1929
 B. b.

OGŁOSZENIE PRZETARGU

na dostawę zaprzęgów konnych do robót Budownictwa Miejskiego Oddz. B.

Magistrat stol. król. m. Krakowa ogłasza niniejszem przetarg ofertowy na dostawę zaprzęgów konnych do robót drogowych i kanalowych Budownictwa miejskiego Oddz. B., na rok budżetowy 1929/30.

Oferty w zamkniętych kopertach na przepisanych formularzach, należycie ostepowwane, wraz z poświadczeniem Kasy miejskiej o złożeniu przepisanego wadium, t. j. przy oferowaniu dostawy: a) tak dla biura drogowego jak i kanalowego w kwocie 10.000 Zł. b) tylko dla biura drogowego w kwocie 6.000 Zł. c) tylko dla biura kanalowego w kwocie 4.000 Zł. należy składać w biurze drogowem Budownictwa miejskiego Oddział B. w głównym budynku Ratusza, Plac WW. Świętych III p., drzwi Nr. 1. do dnia 22 kwietnia 1929 r., godz. 11, w którymto dniu nastąpi otwarcie ofert.

Szczegółowe warunki dostawy są do oglądnięcia w biurze drogowem Budownictwa miejskiego Oddz. B., III p., drzwi Nr. 3, gdzie również można otrzymać przepisane formularze ofertowe za odpłatą 1 Zł.

Kraków, dnia 5 kwietnia 1929 r.

Magistrat stol. król. m. Krakowa.

WYROZK OB. ROKI GŁOWY RUK. ROBOTNICZYCH

KOWALSKINA

DSWA NAJSIEMNIEJSZE BÓLE GŁOWY

FABRYKA ODDZIEGU FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Robotnicze Stowarzyszenie Spożywców „ROBOTNIK”
 Spółdzielni zaręz. z ogr. odpow. w Krakowie

WALNE ZGROMADZENIE

członków, które odbędzie się w niedzielę dnia 21 kwietnia 1929 r. o godz. 10 rano w lokalu własnym.

- PORZĄDEK OBRAD:
1. Zebranie i wybór prezydium.
 2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego zbrania.
 3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu Spółdzielni, powzięcie uchwały w sprawie protokołu z listy i zatwierdzenie sprawozdań za 1928 r.
 4. Podział nadwyżki.
 5. Rozpatrzenie planu pracy i zatwierdzenie budżetu na rok 1929.
 6. Uzasadniające wybory do Rady Nadzorczej i wybór Zarządu.
 7. Zmiana statutu § 66
 8. Różne.

W razie braku urzędowania statutuem (losów członków, następuje Walne zbranie odbędzie się o godz. 11-tej przed południem bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD

GLUCHOTA ULECZALNA!

F-nomenaly wynalazek „EUFONJA” zamontowany specjalnie. — Se-mi się wyciszycie — z przelotnego slucha, szumu i cisnienia z uszu. Liczne podjękowania. — Poczujcie brzostręg na zdanie wysyła bezpłatnie „EUFONJA”. Uszcz. lach Kraków.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Cystelina naukowa i beletryzyczna, Kraków, ulica św. Jana L. 8. posiada niszę wszelkie nowo-wypowiędowane. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Miesięczniki. Wyższka na gruntu w praktycznych lekkich skrytce-cach. Warunki przystępne. Ujęz dla 1. Urzędni-ków państw., studentów i studentów. Katalog 2 zło. 1298

Agenci

do sprzedaży narzędzi rolniczych za wysoką prowizją o poszuk waz. Zgromadzenie Związku rolnicza, Lewów, Skrytka pocztowa 174. 861

NOWO OTWARTY
 MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIĘCYCH pod firmą
KRAKOWSKI DOM KONFEKCYJNY
 KRAKÓW, UL. S. A. G. U. S. NA L. 27
 poleca w wielkiej wyborze ubrania, rąkawy, płaszcze a wlekiowe, nieprzemakalne i t. p.

SPÓŁKA KRAWIECKA
 W. Filipkiewicza i T. Bętkowskiego
 w Krakowie, ul. Florjańska 37
 Poleca na sezon wiosenny pierwszorzędne męskie i żeńskie ubrania, w wielkim wyborze. Na dogodnie warunki spłaty.

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG
 Kraków, ulica Grodzka L. 39. Telefon 1765.
 Ostatnia nowość: wiosenne na ubranie i rękawki.
 Wielki wybór. Ceny przystępne.